Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад   №38 посёлка Эльбан
Амурского муниципального района
Хабаровского края
Протокол
педагогического совета (итоговый)
30.05.2025                                                                                                                                  №4

Тема: ««Подведение итогов работы за год. Подготовка к летнему оздоровительному периоду»
Присутствовали:
Берестова Н.Ю., Абашкина Е.Б., Пермякова Т.С.., Некрасова Н.В., Малахова А.А., Антипова О.В., Байкова Е.В., Вегерина С.В., ДомошонкинаТ.С., Заплутаева В.А., Ковалева Т.Н., Крапивина А.Н., Кос Л.В., Прокофьева М.С., Кузьмина О.А., Паргачевская Г.В., Суфиева Г.Ю., Смирнова Е. И., Королева Н.В., Чигиринская Е.В., Ширинкина А.К.

Повестка дня:
1. «Анализ работы педагогического коллектива за 2024-2025 уч. год	»
Докладчик: И.о. зам.зав. по УВР Антипова О. В.
2. «Анализ заболеваемости детей и проведенной оздоровительной работы с детьми»
Докладчик: Мед. Сестра - Федорова Н.Н.
3. «Результаты освоения образовательной программы ДОУ (отчеты воспитателей)»
Докладчик: И.о. зам.зав. по УВР Пермякова Т.С.
4. «Анализ готовности детей к школьному обучению»
Докладчик: Учитель – логопед - Абашкина Е.Б;
                    Педагог – психолог – Пермякова Т.С.
5. «Аналитическая справка по итогам «Мониторинга удовлетворенности родителей услугами дошкольного образования»
Докладчик: И.о. зам.зав. по УВР Антипова О. В.
6. «Аналитическая справка по итогам регионального мониторинга качества дошкольного образования в 2025 году»
Докладчик: И.о. зам.зав. по УВР Антипова О. В.
7. «Определение основных направлений деятельности ДОУ на новый учебный год (выработка проекта годового плана работы ДОУ)»
Докладчик: И.о. зам.зав. по УВР Антипова О. В.
8. «Анализ состояния работы по повышению профессионального мастерства педагогов»
Докладчик: И.о. зам.зав. по УВР Антипова О. В.
9.  «Утверждение плана летней оздоровительной работы»
Докладчик: И.о. зам.зав. по УВР Пермякова Т.С.
10. Ознакомление с программой «Просвещение»
11. Вопрос о выдвижении кандидатур для награждения награждении грамотой Главы Амурского муниципального района, грамотой Управления образования, молодёжной политики и спорта.

СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу выступила и.о. зам. зав. по УВР Антипова О.В., которая провела анализ работы педагогического коллектива за 2024-2025 уч. год. Воспитатели систематично планируют и выполняют задачи по патриотическому воспитанию, активно применяют современные формы и методы в своей работе для повышения эффективности НОД.
2. По второму вопросу слушали мед. сестру Федорову Н.Н., она провела анализ заболеваемости детей и проведенной оздоровительной работы с детьми .
3. По третьему вопросу выступила и.о. зам. зав. по УВР Пермякова Т.С. она рассказала  о результатах освоения образовательной программы ДОУ.
4. По четвертому вопросу выступили учитель-логопед Абашкина Е.Б. и педагог-психолог Пермякова Т.С.,  которые провели анализ готовности детей к школьному обучению.
5. По пятому вопросу выступила и.о. зам. зав. по УВР Пермякова Т.С., она провела аналитическую справку по итогам «Мониторинга удовлетворенности родителей услугами дошкольного образования».
6.  По шестому вопросу слушали и.о. зам. зав. по УВР Пермякову Т.С., которая рассказала о итогах регионального мониторинга качества дошкольного образования в 2025 году.
7. По седьмому вопросу слушали и.о. зам. зав. по УВР Антипову О.В., она познакомила педагогов с основными направлениями деятельности ДОУ на новый учебный год.
8. По восьмому вопросу выступила и.о. зам. зав. по УВР Антипова О.В., которая рассказала о результатах  анализа состояния работы по повышению профессионального мастерства педагогов.
9. По девятому вопросу выступила и.о. зам. зав. по УВР Пермякова Т.С., она познакомила педагогов с планом летней оздоровительной работы.
10. По десятому вопросу выступила и.о. зам. зав. по УВР Пермякова Т.С.,  которая познакомила педагогов с программой просвещения родителей.
11. По седьмому вопросу выступила Заместитель заведующего по УВР Лескова Е.С., она предложила  выдвинуть кандидатуры для награждения  грамотой Главы Амурского муниципального района, грамотой Управления образования, молодёжной политики и спорта следующих воспитателей: Абашкину Е.Б., Кос Л.В., Суфиеву Г.Ю., Байкову Е.В., Смирнову Е.И., Ковалеву Т.Н., Кузьмину О.А., Паргачевскую Г.В., Чигиринскую Е.В.
Абашкина Е.Б. имеет педагогический стаж работы 24,8 года. Осуществляет дифференцированный и индивидуальный подходы к детям, педагог строит свою работу на основе программ: «Программа коррекционно-развивающей работы в младшей логопедической группе детского сада» Н. В. Нищевой, 2007 г., «Программа коррекционно-развивающей работы в логопедической группе детского сада для детей с общим недоразвитием речи (с 4 до 7 лет)» Н. В. Нищевой, 2009 г. Также вариативно использует технологии авторов: Г. В. Чиркиной, Т. Б. Филичевой, Т. В. Тумановой и др. За 2024-2025 учебный год она достигла хороших результатов в работе с детьми. Показателем работы педагога по речевому развитию детей является их высокий уровень развития, на конец учебного года  по результатам итоговой диагностики - 85% детей 6-7 лет имеют высокий уровень развития. В 2025 году - авторское дидактическое пособие Абашкиной Е.Б., учителя-логопеда «Логопедический тренажер» внесено в районную картотеку авторского методического материала
Кос Л.В. имеет педагогический стаж работы 19,5 лет. Имеет большой педагогический опыт работы в саду, которым с удовольствием делится с молодыми педагогами. Неоднократно принимала участие в методических объединениях. Воспитанники Любовь Викторовны активно принимают участие в конкурсах различных уровней.
Суфиева Г.Ю. имеет педагогический стаж  работы 5 лет. Имеет первую квалификационную категорию. Галина Юрьевна использует в своей работе здоровьесберегающие технологии. Вместе с детьми и родителями активно принимает участие в конкурсах различных уровней. В 2025 году воспитанники  Галины Юрьевны принимали  участие в районном конкурсе на лучшую кормушку «Мы кормушку смастерили», где воспитанник получил диплом III степени.
Паргачевская Г.В. имеет педагогический стаж работы 44,3 лет. Галина Валентиновна использует в своей работе здоровьесберегающие технологии. Наличие хорошей теоретической базы, целеустремлённость  позволили Галине Валентиновне создать хорошо продуманную систему работы с детьми дошкольного возраста. За время работы Галина Валентиновна показала себя ответственным педагогом, способным организовать детский коллектив и создать благоприятный социально-психологический климат в нем. Педагог ищет индивидуальный подход к каждому ребенку, организовывает образовательный процесс с учетом возрастных особенностей детей, развивает их самостоятельность и инициативность. Это позволяет наблюдать положительную и стабильную динамику развития умений и навыков на протяжении трёх лет: по формированию элементарных математических представлений: 2023г.-85%, 2024г.-91%, 2025г. -94%, по познавательному развитию: 2023г.-80%, 2024г.-92%, 2028г.-95%.
Ковалева Т.Н. имеет высшую квалификационную категорию, педагогический стаж 23,2 года. В период своей работы в дошкольном учреждении зарекомендовала себя как методически грамотный, профессионально творческий педагог, добросовестно и ответственно относящийся к своей работе. Ковалева Татьяна Николаевна  постоянно повышает свою квалификацию, регулярно занимается самообразованием, совершенствует свой уровень педагогического мастерства на курсах, семинарах, методических объединениях, профессиональных конференциях.
Кузьмина О.А. имеет педагогический стаж 40,4 года, имеет высшую квалификационную категорию. Педагог находит практическое применение способностям каждого ребенка с учетом личностно-ориентированного подхода. Положительно относится к нововведениям. Грамотно и интересно проводит непосредственную образовательную деятельность с использованием информационных компьютерных технологий, включает современные педагогические программы, такие как Иванова А.И. «Экологические наблюдения и эксперименты в детском саду», программа духовно-нравственного воспитания «Истоки» под редакцией И.А Кузьмина. Организует совместную и самостоятельную деятельность дошкольников по интересам.
Чигиринская Е.В. имеет педагогический стаж 32,9 лет. Педагог создаёт предметно-пространственную среду согласно требованиям Федерального образовательного стандарта дошкольного образования не только в группе, но и на прогулочных участках детского сада. Одним из приоритетов работы Елены Владимировны является совместная работа с родителями воспитанников. Педагог обладает необходимыми качествами для пропаганды педагогических знаний среди родителей, формированию у них компетентности в вопросах воспитания детей, привлечению к участию в жизни детского сада.
РЕШЕНИЕ:
1. Педагоги решили и дальше выполнять задачи по патриотическому воспитанию, активно применяя современные формы и методы в своей работе для повышения эффективности НОД.
2. Педагоги решили продолжать проводить оздоровительную работу с воспитанниками.
3. Педагоги решили продолжить работу образовательной программы.
4. Педагоги приняли анализ готовности и согласились с Еленой Борисовной и Татьяной Сергеевной, что следует и дальше продолжать работу с дошкольниками в данном направлении.
5. Педагоги приняли отчет по итогам «Мониторинга удовлетворенности родителей услугами дошкольного образования».
6. Педагоги согласны с итогами регионального мониторинга качества дошкольного образования в 2025 году.
7. Педагоги познакомились с основными направлениями деятельности ДОУ на новый учебный год.
8. В целях повышения  квалификации педагоги согласились проходить курсы повышения квалификации, аттестации педагогов.
9. Педагоги одобрили план, определяющий мероприятия и организацию работы в детском саду в летний период с целью укрепления здоровья детей.
10. Педагоги ознакомились с новой программой просвещения родителей.
11. Педагоги решили утвердить кандидатуры для награждения  грамотой Главы Амурского муниципального района, грамотой Управления образования, молодёжной политики и спорта - Абашкиной Е.Б., Кос Л.В., Суфиевой Г.Ю., Байковой Е.В., Смирновой Е.И., Ковалевой Т.Н., Кузьминой О.А., Паргачевской Г.В., Чигиринской Е.В.

      Голосовали: 	«ЗА» 				- 21 чел.
			              «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»	- 0 чел.
 		                   «ПРОТИВ»			- 0 чел.

[bookmark: _GoBack]Председатель: Антипова О.В.
Секретарь: Кос Л.В.